
; \'LAA~ISE REGERI:-:G ;;01.-') 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

NIEUWPOORT (RAMSKAPELLE) : Koolhofstraat z.nr. 
- Het voormalig ateliergebouw (kleibewerkingshal), restant van 
de voormalige steenbakkerij "Briqueteries , Tuileries et 
Céramiques" (système Geldens), later genoemd "S.A. Céramiques 
et Briqueteries Mécaniques du Littoral". 
- De schoorsteen van de voormalige vlasroterij. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op. het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
decreet van 22 februari 1995; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, par. I, I, 7·; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
d~ Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 3 mei 1995 hou­
dende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 9 no­
vember 1995; 

BESLUIT : 

Artikel 1. - wordt beschermd als monument overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van' 3 maart 1976, gewijzigd bij 
decreet van 22 februari 1995, 

(1) - het VID. ateliergebouw (kleibewerkingshal ), restant van 
de VID. steenbakkerij "Briqueteries Tuileries et Céramiques 
(Système Geldens), later genoemd SA Céramiquès et Briqueteries 
Mécaniques du Littoral"; 



gelegen te Nieuwpoort (Ramskapelle), Koolhofstraat z.nr., 
bekend ten kadaster: Nieuwpoort, 4de afdeling, sectie D, 
perceelnummer 11 d (deel); 

2. 

omwille van het algemeen belang gevormd door de industrieel­
archeologische waarde als goed voorbeeld van fabrieksarchitec­
tuur (in casu behorende tot de klei-industrie) van rond 1900, 
als restant van een eertijds indrukwekkende steenbakkerij met 
grote kleibewerkingshal. 

(2) - de schoorsteen van de vm. vlasroterij; 

gelegen te Nieuwpoort (Ramskapelle), 
bekend ten kadaster Nieuwpoort, 
perceelnummer 11 e (deel); 

Koolhofstraat z.nr., 
4de afdeling, sectie D, 

omwille van het algemeen belang gevormd door de industrieel­
archeologische waarde als restant van een vlasroterij uit het 
interbellum en als symbool voor het industrieel verleden van 
de betrokken site met visuele banden met de steenbakkerij. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het beslui t van 
van 17 november 1993 tot bepaling van de 
ten inzake instandhouding en onderhoud 
stads- en dorpsgezichten. 

de Vlaamse regering 
algemene voorschrif­

van monumenten en 

2. Het is verboden werken uitte voeren die het algemeen 
industrieel-archeologisch karakter, inzonderheid de specifieke 
architecturale en visuele kenmerken bepalend voor de herken­
baarheid van bovenvermelde gebouwen als restanten van een 
bedrijfscomplex, verdoezelen. 

Brussel, 2 8 MAART 1996 

Vlaams minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 


